
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 17

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE NOTEBOOK.

L'anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di Febbraio alle ore 13:45 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la nota prot. n 11137 del 11.12.2017 con la quale il Consigliere comunale Dott. Mirko 
Spiga ha:, ha comunicato di voleri donare al Comune di Sarroch un notebook dotato di sistema 
operativo; 
 
CONSIDERATO che: 
- tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna 

controprestazione a favore del soggetto donante; 
- il bene mobile oggetto della donazione,come si evince dalla fattura, ha un valore pari a €. 

318,97;  
 
DATO ATTO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni 
mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 
 
TENUTO CONTO che: 
- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel 

titolo V (Delle Donazioni) del Codice Civile, dove l’art. 782 (Forma della donazione), primo 
comma, primo periodo, stabilisce che la “donazione deve essere fatta per atto pubblico sotto 
pena di nullità”; 

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso 
in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui 
all’art. 783codice civile; 

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per 
oggetto beni mobili è valida se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la traditio, ovvero 
la materiale consegna dei beni; 

- il bene oggetto della donazione, come dettagliatamente indicato in precedenza,è stato 
consegnato all’Amministrazione; 

- a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge 192/2000, che sostituisce l’art 13 della 
legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 
l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 
autorizzazione prefettizia; 

 
RITENUTO di accettare la donazione in oggetto da destinare al Comune di Sarroch in linea con la 
volontà espressa dal donatore e di esprimere pertanto gratitudine; 
 
VISTO: 
- il disposto di cui al titolo V del Codice Civile, nonché la Legge 127/97 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 267/200 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi suesposti, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1 Di accettare dal Consigliere comunale Dott. Mirko Spiga la donazione di un notebook dotato di 
sistema operativo. 
 
2 Di dare atto che: 



a) il bene oggetto della donazione è stato consegnato al Comune in data 19.12.2017, pertanto 
con l’intervenuta traditio del bene vi è stato il perfezionamento dell’atto di donazione ed il 
trasferimento di proprietà del bene stesso senza che si renda necessaria l’adozione di altri atti 
deliberativi da parte del Consiglio Comunale; 
b) tale donazione viene fatta con carattere di mera liberalità non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione a favore del soggetto donante; 
c) la deliberazione di accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del 
bilancio comunale, che il trasferimento del titolo di proprietà dei beni ai sensi dell’art. 783 
del Codice Civile non necessita di atto pubblico; 
d) ai sensi della Legge 383/01, art 13, commi 1 e 2, nonché della circolare esplicativa n. 
91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico valore non è dovuta. 

 
3. Di demandare al competente ufficio l’iscrizione del bene mobile nell’inventario dei beni 
comunali. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

14/02/2018

F.to Angela Cois

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 15/02/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


